04

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
03/2021-SEFIN (SPU P141883/2021) - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
SOBRAL, por meio da Secretaria das Finanças, representado por sua Secretária
a Sra. Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira. CONTRATADA: LUCAS
OLIVEIRA MARTINS 00587614382, inscrita no CNPJ sob o nº
23.780.502/0001-88.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo
Administrativo nº P141883/2021, e seus anexos, os preceitos do direito público
e a Lei Federal de nº 8.666/93, com suas alterações, o Decreto municipal nº
2316/2019, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo no valor R$
901,35 (novecentos e um reais e trinta e cinco centavos), correspondente a
12,5% (doze virgula cinco por cento) do valor global do Contrato nº 03/2021-
SEFIN, tendo em vista a necessidade da ampliação em seu quantitativo de 01
(uma) máquina multifuncional monocromática com funções de impressão,
reprografia monocrática e digitalização colorida), incluindo assistência técnica,
manutenções preventivas e corretivas, despesas com peças e suprimentos
originais e demais serviços técnicos especializados, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência. DATA DE
ASSINATURA: 03 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria do Socorro
Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS -
Lucas Oliveira Martins - Representante da empresa LUCAS OLIVEIRA
MARTINS 00587614382. Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior -
COORDENADOR JURÍDICO DA SEFIN.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N°
P152711/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 058/2021 - SME. OBJETO:
Fornecimento de energia elétrica de Baixa-tensão (grupo B), para o Centro de
Educação Infantil Maria Helena Cela Magalhães Pinto, Centro de Educação
Infantil Professora Maria Lais Souza de Paula Pessoa e Escola Raimundo
Nonato de Sales. VALOR GLOBAL: R$ 100.190,26 (Cem mil, cento e noventa
reais e vinte seis centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso
XXII e Art. 26, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e a DISPENSA
058/2021. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 07.047.251/0001-70. DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.361 .0149.2.090.3 .3.90.39.0 0.1.120.0000.00;
06.01.12.36 1.0149.2.0 90.3.3.90.39.00 .1.111.0000.00; 06.01.12.365
.0153.2.102 .3.3.90.39.00.1 .111.0000.00; 06.01.12.365. 0153.2.102.
3.3.90.39.00. 1.120.000000; 06.03.12. 365.0006.2.40 2.3.3.90.39. 00.1.113.
0000.00; 06.03.12.361. 0005.2.404. 3.3.90.39.00.1 .113.0000.00. Sobral/CE,
09 de Junho de 2021. Ilmo. Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N°
0223/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Regina
Célia Carvalho da Silva. CONTRATADO: empresa ELEVADORES UNIÃO
LTDA - EPP, CNPJ nº 01.682.395/0001-12. OBJETO: O presente termo de
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n°
0223/2020-SMS, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2020-SMS -
SMS/CPL, cujo objeto é AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01(UM)
ELEVADOR PARA O PRÉDIO DA ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE
DA FAMÍLIA VISCONDE DE SABÓIA, SITUADO NA AV. JOHN
SANFORD, 1320 - JUNCO, EM SOBRAL-CE, de acordo com especificações
contidas nos anexos do presente Edital, em Regime de Empreitada por Preço
Unitário. DA VIGÊNCIA: O presente aditivo terá vigência do dia 10/06/2021 a
08/08/2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:
Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA:
José Helder Silveira de Almeida. DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de
2021. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA
SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2021-SEINFRA - Processo nº:
P130419/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: DELTA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EIRELI - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº
17.602.864/0001-86, representada pela Sra. MICAELA BEZERRA
BELARMINO DE MACEDO CALADO. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE
PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO (ÁLCOOL EM GEL 70%), DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA
CONTRATADA”. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 121/2020 - SEGET.
VALOR: R$ 17.700,00 (dezessete  mil  e  setecentos reais) .
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Camila Vasconcelos Gomes. PRAZO: O prazo de
vigência será 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: David
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - MICAELA
BEZERRA BELARMINO DE MACEDO CALADO - Representante da
DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME. VISTO: João Victor Silva
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2021-SEINFRA - Processo nº:
P126038/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: LS ENGENHARIA & LOCAÇÕES
EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 32.925.202/0001-30,
representada pelo Sr. BRENO LUCETTI SOUSA. OBJETO:
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE NOVA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO
DISTRITO DE CAIOCA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE”.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n° 046/2020-SEINF/CPL. VALOR:
R$ 434.870,73 (quatrocentos e trinta e quatro mil oitocentos e setenta reais e
setenta e três centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo de Siqueira
Prado. PRAZO: O prazo de vigência será 150 (cento e cinquenta) dias corridos,
contados a partir da assinatura do contrato, e o prazo de execução será de 120
(cento e vinte) dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da
Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2021.
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA - BRENO LUCETTI SOUSA - Representante da LS
ENGENHARIA & LOCAÇÕES EIRELI. VISTO: João Victor Silva Carneiro -
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
045/2020-SEINF - Processo nº P150824/2021. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO:
CONSTRUTORA E & J LTDA., CNPJ nº 41.634.619/0001-35, representada
por seu representante legal, o Sr. FRANCISCO ELIVAR ARAUJO JUNIOR.
M O D A L I D A D E :  D I S P E N S A n º  0 0 3 / 2 0 2 0 - S E I N F / C P L .
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, §1º, III, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar
o prazo de EXECUÇÃO, por mais 90 (noventa) dias corridos, iniciando dia
17/05/2021 e findando no dia 16/08/2021, e de VIGÊNCIA, por mais 90
(noventa) dias corridos, iniciando dia 17/05/2021 e findando no dia 16/08/2021,
para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (PARQUE SANTO
ANTÔNIO E AVENIDA MINISTRO CESAR CALS)”. DATA DA
ASSINATURA: 14 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - Sr. FRANCISCO ELIVAR ARAUJO -
Representante da CONSTRUTORA E & J LTDA. João Victor Silva Carneiro -
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2019-
SEINF. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
através da Secretaria Municipal da Infraestrutura. CONTRATADO:
CONSTRUTORA CONSTRUNOVA LTDA, CNPJ nº 63.347.280/0001-29.

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1090, quarta-feira, 09 de junho de 2021

9
DIMAPOL DIST. DE MAT.

DE LIMPEZA E PAPEL
LTDA

GALÃO 210
TINTA, ANTI-CORROSIVA, TIPO ZARCÃO, PARA PROTECAO

DE FERRO E ACO, GALAO COM 3.6 LITROS, CORES
DIVERSAS.

VERBRAS  R$ 67,74  15.575,70 14.225,40 1.350,30 8,67%

10 J OSMAR AGUIAR - ME LATA 1065
TINTA LATEX, ACRILICA, CORES VARIADAS, LATA COM 18

LITROS.
HIDRACOR  R$ 84,00  97.266,45 89.460,00 7.806,45 8,03%

11 J OSMAR AGUIAR - ME LATA 355
TINTA LATEX, ACRILICA, CORES VARIADAS, LATA COM 18

LITROS.
HIDRACOR  R$ 75,00  32.422,15 26.625,00 5.797,15 17,88%

12 J OSMAR AGUIAR - ME GALÃO 1500
TINTA, ESMALTE EXTRA BRILHO, BASE ÁGUA, SECAGEM

RÁPIDA, CORES VARIADAS, GALAO COM 3.6 LITROS.
FORTFIX  R$ 80,60  121.005,00 120.900,00 105,00 0,09%

13 J OSMAR AGUIAR - ME GALÃO 500
TINTA, ESMALTE EXTRA BRILHO, BASE ÁGUA, SECAGEM

RÁPIDA, CORES VARIADAS, GALAO COM 3.6 LITROS.
FORTFIX  R$ 80,60  40.335,00 40.300,00 35,00 0,09%

14
DIMAPOL DIST. DE MAT.

DE LIMPEZA E PAPEL
LTDA

UND 350
TRINCHA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO 2” COM

CABO PLÁSTICO.
CONDOR  R$ 4,30  2.159,50 1.505,00 654,50 30,31%

15
DIMAPOL DIST. DE MAT.

DE LIMPEZA E PAPEL
LTDA

UND 20
TRINCHA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO 3" COM

CABO PLASTICO.
CONDOR  R$ 9,30  240,00 186,00 54,00 22,50%

16 J OSMAR AGUIAR - ME UND 420
TRINCHA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO 4", COM

CABO PLASTICO.
CONDOR  R$ 11,00  5.951,40 4.620,00 1.331,40 22,37%

17
DIMAPOL DIST. DE MAT.

DE LIMPEZA E PAPEL
LTDA

LATA 50
VERNIZ, MADEIRA, INCOLOR, LATA COM NO MÍNIMO 900

ML.
VERBRAS  R$ 23,00  1.216,50 1.150,00 66,50 5,47%

TOTAIS 529.191,52 424.336,78 104.854,74 19,81%

VALOR NÃO ADQUIRIDO 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Prefeitura
Destacar